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46. rocznica głodówki protestacyjnej WZZ Wybrzeża
w obronie aresztowanego działacza SKS i WZZW
Błażeja Wyszkowskiego
Instytut Pamięci Narodowej innowacyjnym projektem „Cyfrowi Bohaterowie”
przygotowanym przez Biuro Nowych Technologii przypomina postaci wybitnych
opozycjonistów WZZ Wybrzeża.

28 maja 1978 r. Błażej Wyszkowski został zatrzymany przez Służbę Bezpieczeństwa pod zarzutem
popełnienia czynów chuligańskich. Wyszkowski stanął w obronie szarpanej przez esbeków Anny
Młynik, kiedy udawali się do mieszkania Krzysztofa Wyszkowskiego na gdańskiej Żabiance, gdzie
miało odbyć się opozycyjne spotkanie. 30 maja 1978 r. Błażej Wyszkowski został skazany przez
Kolegium ds. Wykroczeń przy Prezydencie Miasta Gdańska na 2 miesiące aresztu. W więzieniu
podjął głodówkę. Po tygodniu był dokarmiany siłą. Od 1 czerwca 1978 r. w akcie solidarności z
Błażejem Wyszkowskim w mieszkaniu jego brata Krzysztofa rozpoczęto  głodówkę protestacyjną
Wolnych Związków Zawodowych Wybrzeża. Głodowali m.in. Krzysztof Wyszkowski, Bogdan
Borusewicz, Piotr Dyk, Andrzej Gwiazda, Jan Lityński, Anna Młynik, Barbara Wyszkowska. Przez
mieszkanie przewinęło się wiele osób, m.in. Lech Kaczyński, Joanna Duda-Gwiazda, Kazimierz
Szołoch.

Projekt „Cyfrowi Bohaterowie” przygotowany przez Biuro Nowych Technologii przypomina
postaci wybitnych opozycjonistów. Technologia digital human, która została wykorzystana
podczas realizacji projektu umożliwiła przeniesienie rzeczywistych osób do świata wirtualnego.
Dzięki systemowi złożonemu z ponad czterdziestu kamer oraz zaawansowanym algorytmom,
możliwe było zeskanowanie ruchu twarzy i stworzenie w sposób automatyczny cyfrowych modeli
w pełni oddających unikatowe cechy zeskanowanej osoby. Ponadto, w ramach przedsięwzięcia
zrealizowane zostały również nagrania całych postaci.

CYFROWI BOHATEROWIE – Andrzej Gwiazda

Pierwszym z „Cyfrowych Bohaterów” został Andrzej Gwiazda, jeden z najważniejszych
przywódców „Solidarności” w latach 1980-1981 uczestnik strajku w sierpniu 1980 roku i
założyciel Wolnych Związków Zawodowych Wybrzeża, sygnatariusz ich Deklaracji w 1978 roku.
Wielokrotnie więziony i represjonowany za swoją działalność antykomunistyczną. W sierpniu 1980
roku został członkiem Prezydium Międzyzakładowego Komitetu Strajkowego w Stoczni Gdańskiej
i był współautorem listy 21 postulatów. Po wprowadzeniu stanu wojennego w 1981 roku
internowany a następnie aresztowany. Po wyjściu z więzienia domagał się odtworzenia
statutowych struktur Solidarności i sprzeciwiał się kompromisowi zawartemu przy Okrągłym
Stole.

CYFROWI BOHATEROWIE – Krzysztof Wyszkowski

Kolejnym z „Cyfrowych Bohaterów” został Krzysztof Wyszkowski, działacz, drukarz i dziennikarz,
znany ze swojego zaangażowania w ruch Solidarności. Współzałożyciel i jeden z sygnatariuszy
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Deklaracji Wolnych Związków Zawodowych Wybrzeża oraz sekretarz redakcji „Tygodnika
Solidarność”. Internowany po wprowadzeniu stanu wojennego w 1981 roku, a następnie
aresztowany w 1983 roku. Krzysztof Wyszkowski uczestnik strajków w Stoczni Gdańskiej w 1980 i
1988 roku, a także obserwator podczas rozmów przy Okrągłym Stole. W późniejszych latach
został doradcą politycznym premierów Jana Krzysztofa Bieleckiego i Jana Olszewskiego.

***

Edukacyjne projekty Biura Nowych Technologii IPN to gry i aplikacje stworzone na PC, VR i
urządzenia mobilne.

Zobacz wszystkie projekty Biura Nowych Technologii IPN

W ramach tygodnia immersyjnych lekcji historii z okazji Dnia Dziecka organizowanych w dniach
27 maja - 1 czerwca 2024 roku w Strefie Nowych Technologii Centralnego Przystanku Historia
im. Prezydenta Lecha Kaczyńskiego (Warszawa, ul. Marszałkowska 107, wejście od ul.
Świętokrzyskiej) zapraszamy do zapisania się na nowatorskie lekcje historii. Strefa znajduje się
na pierwszym piętrze. Wstęp na wydarzenie jest bezpłatny, wymagana jest jednak rejestracja.

Zarejestruj się na immersyjne lekcje historii

Więcej na temat powstania Wolnych Związków Zawodowych Wybrzeża w materiałach IPN:

Portal „W walce o lepszą przyszłość. Wolne Związki Zawodowe 1978–1980
Biogramy
Wystawa „W walce o lepszą przyszłość. Wolne Związki Zawodowe 1978-1980”
Wystawa „Przełom. Sierpień 1980 i »Solidarność«”
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